

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E ÓRGÃOS OFICIAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA - SICOOB COOPSEF

SICOOB COOPSEF

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		12.004.721,86	26.113.238,84	15.997.895,45	31.734.008,26
Operações de Crédito	19	10.908.397,35	23.211.347,40	13.099.875,81	25.958.786,50
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.096.324,51	2.901.891,44	2.898.019,64	5.775.221,76
Dispêndio da Intermediação Financeira	20	(1.907.537,68)	(4.862.870,60)	(4.582.885,56)	(8.274.341,22)
Operações de Captação no Mercado		(1.211.384,64)	(3.287.984,13)	(3.339.079,50)	(6.882.320,13)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(696.153,04)	(1.574.886,47)	(1.243.806,06)	(1.392.021,09)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		10.097.184,18	21.250.368,24	11.415.009,89	23.459.667,04
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(5.805.429,83)	(11.577.844,16)	(6.637.973,07)	(12.104.227,71)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	21	288.020,42	569.297,49	134.497,12	201.050,55
Rendas (Ingressos) de Tarifas	22	7.159,50	17.489,00	11.048,50	24.005,50
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	23	(3.782.988,16)	(7.410.201,42)	(4.092.773,62)	(8.019.578,84)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	24	(1.892.024,91)	(3.991.333,51)	(2.189.810,89)	(4.178.107,83)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(95.623,65)	(192.653,76)	(94.408,93)	(183.550,97)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	25	44.946,69	473.555,18	83.078,64	768.882,51
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	26	(363.002,41)	(1.016.433,70)	(489.603,89)	(716.928,63)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(11.917,31)	(27.563,44)	-	-
Resultado Operacional		4.291.754,35	9.672.524,08	4.777.036,82	11.355.439,33
Outras Receitas e Despesas Não Operacional	27	(50.878,92)	(11.976,98)	167.275,95	(38.113,41)
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	-	-	3.300,00
Outras Receitas		60.709,51	105.305,68	179.153,26	179.281,55
Outras Despesas		(121.794,21)	(127.488,44)	(11.877,31)	(220.694,96)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		10.205,78	10.205,78	-	-
Resultado Antes da Tributação e Participações		4.240.875,43	9.660.547,10	4.944.312,77	11.317.325,92
Imposto de Rendas		(11.894,35)	(24.817,35)	-	-
Contribuição Social		(13.561,75)	(24.926,37)	-	-
Sobras/Perdas Antes das Destinações		4.215.419,33	9.610.803,38	4.944.312,77	11.317.325,92
Destinações Legais e Estatutárias		-	(1.607.927,96)	-	(1.743.879,84)
FATES		-	(803.963,98)	-	(871.939,92)
Reserva Legal		-	(803.963,98)	-	(871.939,92)
Resultado Antes dos Juros ao Capital		4.215.419,33	8.002.875,42	4.944.312,77	9.573.446,08
Juros ao Capital		(1.571.163,57)	(1.571.163,57)	(2.597.592,16)	(2.597.592,16)
Sobras/Perdas Líquidas		2.644.255,76	6.431.711,85	2.346.720,61	6.975.853,92

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

José Francisco Coelho
Diretor Geral
CPF:164.921.966-00

Astor César de Souza Almeida
Diretor Financeiro e Comercial
CPF:043.022.116-95

Warlen Adriano Gonçalves Neiva da Silva
Contador - C.R.C : MG -095674/O3
CPF: 970.465.406-59